APROVADO
.DISCUSSÃOESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE M i 43-
tL-PRES

INDICAÇÃO N° 288/2017 Em, 13 de setembro de 2017.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
CONSTRUÇÃO DE PASSARELAS DE MADEIRA
NAS PRAIAS DO FORTE E DO PERÓ PARA
ACESSO DOS AMBULANTES COM SEUS
CARRINHOS PARA A VENDA DE PRODUTOS
AUTORIZADOS.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exm° Sr. Prefeito, solicitando a construção de passarelas de madeiras nas Praias do
Forte e Peró para acesso dos ambulantes com seus caminhos para a venda de produtos
autorizados. / / / /

Sala das Sessões, 13 de se/embro de 2017.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
Vereadora - Autora

JUSTIFICATIVA:

Nossa solicitação visa atender a reivindicação dos ambulantes de Cabo Frio,
que necessitam de uma passarela de madeira para atravessar com mais facilidade a
areia fofa com seus carrinhos de milho, agua de coco, açaí e outros.

A construção de passarelas além de atender aos ambulantes também tomará a
Praia do Forte e a Praia do Peró acessíveis. Facilitando o acesso de todos a praia,
moradores, ambulantes e visitantes, de todas as idades, usufruirão com segurança das
passarelas

Com objetivo de ordenar as areias do Cabo Frio, as Passarelas serão um
destaque facilitando o acesso dos barraqueiros e dos ambulantes que tem autorização
para a venda de produtos em seus carrinhos.

Cabo Frio sempre teve sua economia ligada ao aproveitamento de suas belezas
naturais, que são suas atrações turísticas. E a construção das passarelas irá preservar
nossas areias brancas e conscientizar nossa população, Pois, são relevantes também
para o meio ambiente, evitando a mistura de areias brancas, com saibros, poeiras do
asfalto, óleos e outros materiais poluentes. Além de agregar e integrar a lista do
programa Bandeira Azul, que Cabo Frio busca a certificação internacional de
qualidade para a Praia do Peró.

Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da nossa
proposta e as providências do Poder Executivo.